[image: image1.jpg]

Совет

Каневского сельского поселения

Каневского района
РЕШЕНИЕ
от 26.11.2015 года
№ 58
ст-ца Каневская

О прогнозе социально-экономического развития Каневского сельского поселения Каневского района
В соответствии с положением «О бюджетном процессе муниципального образования Каневское сельское поселение Каневского района» Совет Каневского сельского поселения Каневского района  решил:
1.
Утвердить среднесрочный прогноз социально-экономического развития Каневского сельского поселения Каневского района  на 2016, 2017, 2018 годы (приложение № 1).
2.
Утвердить долгосрочный прогноз социально-экономического развития Каневского сельского поселения Каневского района  на 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 годы (приложение № 2).
3.
Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета Каневского сельского поселения Каневского района по бюджету, налогам и сборам (Карпенко).
4.
Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета

Каневского сельского поселения

Каневского района                                                                          Д.Ю.Кибальченко

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития Каневского сельского поселения Каневского района
Основные показатели к прогнозу социально-экономического развития Каневского сельского поселения Каневского района сформированы с учетом ретроспективного анализа социально-экономического развития Каневского сельского поселения за 2014 год, на основе анализа экономической ситуации за первое полугодие 2015 года, предварительной оценки развития экономики поселения в 2015 году и были учтены обобщенные сведения предоставленные хозяйствующими субъектами осуществляющими свою деятельность на территории поселения, статистической отчетности предоставленной Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю ОГС в г. Ейске (ст. Каневская), муниципальными и государственными учреждениями,  с использованием индексов – дефляторов по основным показателям прогноза социально-экономического развития Краснодарского края на 2015-2020 гг.

Рассматриваемый вариант прогноза – умеренно оптимистичный, ориентируемый на наиболее полную реализацию потенциала роста экономики Краснодарского края с учетом особенностей Каневского сельского поселения.

В предстоящий период главной целью социально-экономического развития Каневского сельского поселения на 2016 и последующие годы является повышение качества и уровня жизни, создание условий для инвестиционной привлекательности, создание эффективной, ориентированной на конечный результат социальной инфраструктуры.

Данные представленные в прогнозе показывают, что его динамика по многим показателям является положительной, что свидетельствует о развитии экономики в поселении.

Среднедушевой денежный доход на одного жителя в 2015 году вырос на 8,3 % и планируется рост на 9,2 % в 2016 году;

В 2016 году прогнозируется рост прибыли прибыльных предприятий по полному кругу организаций на 4,3%. Фонд заработной платы (ФОТ) по полному кругу предприятий в 2015 году планируется в сумме 2945 млн. рублей с приростом относительно 2014 года 4,6%. В 2016 году ФОТ возрастет до 3128 млн. рублей или 106,2% к уровню 2015 года. Значительное снижение прибыли в 2015 году будет наблюдаться: - в производстве продуктов мукомольно-крупяной продукции, в производстве хлебобулочных и мучных кондитерских изделий.

Среднемесячная заработная плата в 2015 году по полному кругу предприятий планируется на уровне 21,63 т.р., что на 6,5% выше уровня прошлого года.

Администрацией муниципального образования Каневской район проводится планомерная работа с руководителями предприятий района по недопущению выплат заработной платы ниже прожиточного минимума, установленного в Краснодарском крае, и доведению среднемесячной заработной платы до среднеотраслевого уровня.

Снижение численности занятых в экономике в 2015 году на 0,6% связано с уменьшением численности работников крупных обрабатывающих предприятий и предприятий сельского хозяйства в связи с реорганизацией и модернизацией производства. В 2016 году также планируется незначительное снижение данного показателя (на 0,6%).

Уровень регистрируемой безработицы в 2015 году составит 0,8% от численности экономически активного населения. В прогнозируемом периоде данный показатель запланирован на уровне 2015 года.

В 2015 году планируется ввод в эксплуатацию жилых домов общей площадью 34,63 тыс. кв. м., что составит 110,1 % к уровню прошлого года.  Ввод жилья по прогнозным показателям к 2016 году достигнет 33,5 тыс. кв. м. или 96,7 % к уровню 2015 года.

Основная доля показателей включенных в группу «Производство основных видов сельскохозяйственной продукции» также находятся в стадии роста. Средний показатель увеличения плановых значений на 2016 год в данный группе составляет 2,08%.
Показатель «Объем инвестиций в основной капитал» в 2015 году снизился более чем в 2 раза по сравнению с 2014 годом, но тем не менее в 2015 года продолжена реализация следующих инвестиционных проектов:

- ООО «ТрансЮжСтрой» в рамках реализации инвестиционного соглашения «Строительство жилого комплекса «Благовест» в микрорайоне Южный ст. Каневской начато строительство второго многоэтажного дома;

- ООО «Фирма-Юг-Универсал» реализует инвестиционное соглашение «Строительство жилого комплекса «Южный Городок» (начато строительство первого многоэтажного дома);

- ООО «КА-Строй» - продолжается реализация двух инвестиционных соглашений «Строительство торгово – административного здания» и «Строительство жилого комплекса с автостоянкой и детской площадкой», заключенных в рамках XIII Международного инвестиционного форума «Сочи-2014»;

-  ИП Дубовая Т. Ф. – начата реализация инвестиционного проекта «Строительство семейной молочной фермы». В настоящее время отмежеван участок под строительство корпуса на 100 коров, приобретены строительные материалы, оборудование для доильного зала, молоко-охладитель закрытого типа, трактор и кормораздатчик и более 50 голов дойного стада.
В индикативный план включены показатели, характеризующие развитие малого и среднего бизнеса:

· численность работников в малом предпринимательстве в 2015 году – 4187 человека (прирост показателя в 2016 году –0,3%);

Социальная сфера представлена в индикативном плане следующими показателями:

- количество мест в учреждениях дошкольного образования – в 2015 году составило 2189 единицы или 112,6% к уровню 2014, прогнозируемый темп роста показателя в 2016 году  - 105,1 %.

По разделу «Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы» все включенные в него показатели на 2016 и последующие  годы ожидаются с увеличением или как минимум без снижения. Одной из причин намеченного роста является организация новых мест в дошкольных учреждениях. Это свидетельствует о том, что в поселении данному вопросу уделяется большое внимание. Не смотря на то, что данная отрасль никогда не является прибыльной. Подтверждением этого служит постоянное увеличение доли расходов бюджета поселения на содержание учреждений культуры и спорта.

Ведущий специалист

финансово-экономического отдела
                                                           В.И.Вако